## CAPVT XXI.

**H**Is testimonijs Bedae adijciendum putavi: cum dicit ille, Anglorum in Saxonia patriam, ex illo eorum in Britanniam transitu vacuatam dici, non ita accipiendum, quasi ea regio habitatoribus indigeat, cum emittat quotidie qui per omnes se prouincias diffundant: sed quòd tum desiderare visa sit cultores, cum tam frequentes ad militiam commearent. Angli quidem, teste etiam Ptolemaeo, vocati ab olim, sed etatis processu corrupto (vt fit) vocabulo, pro Anglis Angiri dici caeperunt, quorum princeps Wedekindus posteris seculis toti prouincia dominabatur illo tempore, quo Magnus Karolus prouinciam omnem Saxoniae ad sacra Christi cogeret: hodieq;

dieq; principes Saxonia se duces Angria & Westphalia  
 praeferunt in titulis. Coloniens. quoque Archiepiscopus ex  
 die destituti Henrici Leonis, illum sibi assumpsit inscrip-  
 tionis inter alios titulum. Hoc quoque non praetereun-  
 dum, quod cum Beda genus regium commemorans, Vecti  
 & Vectam nominet, hodie extare oppidum cum arce, &  
 fluuium eius nominis, in testimonium antiquitatis. Sed &  
 illud adijciendum, quod posteaquam Angli Saxones o-  
 mnem insulae principatum cum translato etiam nomine  
 desumpsere, Britones praeter eos qui bellorum tempore  
 se tempestati subtraxere, populariter egressi, in conti-  
 nentem Galliarum, ex aduerso Britanniae littore se collo-  
 carunt: eamq; de suo nomine dixere Britanniam: quod  
 etiam in hodiernum diem prouincia vocabulum serua-  
 uit. Sed quam sua originis insulam seruare non poterant,  
 Angli Saxones Angliam de suo nomine dixere: Britones  
 vicissim apprehensam Galliae regionem, suo nomine si-  
 gnarunt: inq; ea meliorem sortiti fortunam, in id robo-  
 ris excreuerunt, vt qui pridem suam tueri non poterant,  
 nunc alienam apprehensam non solum defenderant, sed  
 ex ea reliquam etiam Fraciam regibus fecere infestam:  
 semper contumaces, semper Francorum regibus infensi  
 vsque adeo, vt cum sequentibus seculis Normanni Gallia-  
 rum littora apprehendissent, eaq; ex foedere regum te-  
 nerent, adiecta est eisdem Normanniae ducibus etiam  
 prouincia Britannia: quam male sibi parente, vt pridem  
 Franci, sic postea Normanni sunt experti: quod etiam in  
 nostra Norwagia significauimus. Multis vero seculis du-  
 cem suum sortita est Britannia vsque ad aetatem nostram,  
 qua nouissimus dux Franciscus, sola filia relicta dece-  
 dens, Romanorum regi Maximiliano, cum desponsa filia  
 eius potiunda spem fecit: sed praeuenit eum rex Francia

D

Karolus

Karolus VIII. qui deductam puellam Romanorum regi, vbi Franciam pertransire constituit, detinuit: sibi iunxit, reginam vocauit: & ipse moriens sine prole, successori suo Ludouico pridem Aurelianensi duci, pridem sororio suo relictam coniugem habere fecit: monstrosis semper nuptijs infelicem feminam, nulli prouementem marito, nisi quem iure tenere non poterat. Ea nouissima stirps Britania, nunc alterum sortita thalamo regem, hodie est regina Francia.

## CAPVT XXII.

**M**ulta deinde multis seculis in Anglia sequuta sunt bella: saepe Galli incursarunt, saepius Picti & Scoti: sed Saxonibus gladio ius suum tuētibus, diuisa ceperunt esse gentium mansiones, vt Britones in sua patria manentes, qui iam ex magna parte Christi iugum susceperant, in suis finibus consisterent: Saxones vero gentilitia sordentes fœditate, suis etiam se terminis in insula capaci continerent: donèc miserante Christo, & illi per instantiã beatissimi Papæ Gregorij, Euangelicum iugum susciperent: cum ille, vt scribitur, Anglorum Saxonum fortè pueros ex Britania captos Romæ cerneret venales. Quares indicio est, Romanos in Gallijs duces, non destitisse ab infestatione Britania, in qua captos Anglorum Saxonum filios Romæ venundarent. Hanc ergo gentis Saxonum in Britanniam, quam de suo dixere nomine Angliam, transitionem, in præclaris gentis facinoribus numerantes, hoc loco amputabimus: relinquentes quæ illic gesta sunt annalibus Anglicorum: quos, vt audio, habent expeditissimos. Quod autem inuitati in prouinciam, sedes acceperant, sed perfidia vsi, arma verterant in socios, non laudo perfidiam: nec excuso in sociam nationem violentiam: sed pro illorum ingenio temporum,

porum, magnificum erat in aliena prouincia sedes tueri: quod fecere Frāci in Gallijs, Gothi in Hispanijs, & item Saxones in Britania: & ipsi rerum domini Romani, quid aliud fecere in orbe Romano, magnū regibus beneficium præstantes, si illos regio nomine dignarentur: non abripientes quod non poterant adimere, & beneficium de eo facientes, quod per vim armorum non inuasere: vbi non tam sapè voluntas defuit, quàm facultas. Sed hac interrim: in Saxoniam reuertamur.

## CAPVT XXIII.

**S**axonès igitur qui, alijs in Britaniā migrātibus, domi federāt, interea nō omnino quieta tempora habuere: inuitante Aetio Romano patritio, cum Hunorū bellū immineret, nō difficile paruerunt: Nam armatis copijs non paucis, tāto exercitui deesse non sunt passi. Tanti autem tum conuenere diuersarum nationū, & tam magni exercitus, quantos in Europam nunq̄ conuenisse in subiectis Tolosæ campis constabat: Catalaunicos tunc vocabant: cum Romanis, quorum dux Aetius, vir militari disciplina eruditissimus, & Wisgothæ, quorū rex Theodericus cum filio Thurismundo: Burgūdiones hac parte stabant. Franci iam recens ex Germania Rhenum transgressi in Gallias, quorum rex Meroueus, qui Clodium patri successit. Saxones genus hominum ea tempestate Romanis incompertū: Nam quid rerum cum illis habuerit Drusus Nero Augusti priuignus, iam in obliuionē transferat: magis verò quid cum Cimbris, quibus tum Teutones Saxones iunxere arma: Lutetiani quoq; Parisienses, in quem locum Franci non longè post regni sede constituerūt, hac acie militauere Romanis. Ab Hunorū autem parte stabāt cū gente tū validissima, & multarū victricem nationū, Gepidæ, Ostrogothi, tres fratres equè reges: in

D 2

quibus

quibus erat pater Theoderici, postea Italiam magnificè regentis: Marcomanni, Quadi, Heruli, & Thuringi: qui omnes ad quingenta millia numerum expleuere. Acies in hunc modum structæ sunt. Attila inbellem mulierum puerorumq; turbam inter carros, quorum vis maxima suo exercitui inerat, ad proximos colles primigeni semouit: & indè structa apertis campis acie, sese cum Hunis suis medium locauit: Ostrogothos reges sinistro, Ardaticum Gepidam dextro cornibus præfecit. Structuros autem Theodericum Aetiumq; tardauit cõperta Sigibaris Alanorum regis perfidia: quem rescuerunt ab Attila corruptum cõstituisse, cum primigeni conseri pugnam esset captum, ex cornibus, in quorum altero sperauerat locari, ad hostes transire, vt laborantibus in prælio Romanis & Ævisigothis à tergo instaret: Veriti tamen duces, nè, si in perfidum Sigibarem acerbius decernerent, Alanos pessimo loco & tempore abalienarent, & duplici damno eos quibus ipsi carerent, hostico adderent exercitui, dissimularunt: Sigibareq; quid fieret ignorate, municipij, quod Tolosa ille proximum tenebat, portas ab extra obice munièrunt: & stationes, nè Huni possent ingredi, addiderunt: ipsum verò regem cum Alanis curarunt acie media cum auxilijs contineri. Theodericus exindè cum Thurismundo filio & Ævisigothis, nè Ostrogothis concurrerent, sinistrũ, Aetius cum Romanis & Burgundionibus ac Meroueo Francorum rege, dextrũ cornu tenuere: Saxones cum Alanis media acie sunt Hunis obiecti. Fortè erat in campo tumulus vtrisque castris pari spatio proximus: de cuius opportunitate, vt apparuit, maxima, cum exercitũs duces certassent, occupauit Thurismundus: Concurrentibus indè cornibus, prælium vbiq; est initum pro numero & multitudine maximum  
atro-

atrocissimūque: Sed in tanta barbarorum quæ utrisq;<sup>3</sup> inerant castris colluione, ad eū multiplex, ad eū varium, ut nec ipsi qui aderant, pugnatōres intellexerint, quo sint ordine commissā certamina: Eadem verō inauditam, ac in medio campo riuos ac sanguinis torrentem fuisse, taliter scribētibus consentio: quod necesse fuit accidere, cum hinc inde armata legiones, in quam irata seuirent, in conditam ac propē inermem multitudinē hostium obiectam habuere: inde ardentē inter se summis odijs Scythæ, mutua feritate ac seuitia concurrissent. Dum autem recedentes Hunos, & in fugam verfos, ardentiori animo insequitur Theodericus & visigotha, suorum magis pressura allisus, quā hostium ferro interfectus occubuit: & tūc prælium, quod ad serum diei erat cœptum, in dubiamq;<sup>2</sup> noctem continuatum, interuentu vmbraarum vtrinque diremptum est. Attila postquam se magna cum clade superatum videt, intra carrorum septa cōfugit: scutatisq;<sup>3</sup> in circuitu, ut valli speciem pro carris stantes exhiberent, dispositis, sagittarios adiungit: vim hostium, quæ improuisa fieret, quoad acies strueretur, propulsaturos: Et nē aut viuus in potestatem hostium veniret, aut mortuus careret sepultura, iumentorum clitellas in struem congesit: in qua, si durius quid accidisset, se gladio à domesticis confodi, ac subiectis ilicō flammis cremari iussit. Casa fuisse eo in prælio ex utroque exercitu CLXV. millia, qui minùs, qui plùs, CLXXX. scribunt. Hanc pugnā, quod omnium fuerit omni memoria maxima, hoc loco explicui: præsertim quia Saxones, quorum gesta prosequimur, stabant in parte victrice: oppositi medio agmine Hunis: in quo non mediocrem ad victoriam operam intelliguntur contulisse.

**P**er eadem tempora cum Franci, duce Clodione, transito Rheno Belgicam Galliam introissent, quod iam Gallia viribus exhausta, & crebra exterarum nationum incurfione extenuata, suis armis parum possent, Romanorum etiam exilibus praesidijs tutarentur, accipere imperia venientium. Ita factum est, vt Franci Germani, iam semel ac iterum ante transito Rheno, cum sedes in Gallijs quaerent, retro pulsi: nunc vero audentiores facti ab exemplo Burgundionum, qui iam provinciam suam inhabitandam acceperant, in qua perseverat nomen in hodiernum: & Gothorum monti fortuna, qui iam Hispanias occupauerant, & Vandolorum, qui iam in Apbricam transferant ex Betica, & ipsi Franci, explorato quod Gallia Romanorum modico praesidio tutaretur, transito Rheno, in Gallijs primam urbem Cameracum accipere: inde mouentes in Tornacum, quod valido Romanorum praesidio teneretur, vi urbem capere aggressi, frustrantur: sed elicitos ad pugnam Romanos proelio superant: illam perinde urbem sua fecere ditionis. Clodioni autem morietati in Gallijs successit Meroueus filius: qui magno illi, quod diximus, proelio intererat pro Romanis: cuius filius Childericus cum amplianda ditioni intendere, reperit Odoacrem Saxonum ducem Aurelianus imminere. Sic enim in praedam sibi praestitas Gallias cuncti putauerunt, vt suum esset, quod quisque occuparet. Sed Childericus tum superatum proelio ducem excedere coegit. Nec erat noua neque insolita Saxonum in Gallijs militia: Nam sunt ex Gallicis scriptoribus qui affirmant, magnos illos reges, qui Romanis, & praecipue Iulio Caesari conflictarentur, fuisse Saxones. Ferunt à veteri memoria Ansonem gentis Saxonum principem opportunitate inuitatum,

uitatum, de strage quam audierat patratam in Italia de Belgicis, qui profecti fuere cum Cimbris, cum iam Belgicam iuuentutem bello consumptam putaret, duxisse in prouinciam trans Rhenum, ut vindicaret & patris, & aui mortem, à Belgicis peractam, & andalos, Sueuos, Histrios, in societatem belli pertrahēs, mouit in hostem. Leo dux Belgicæ, quas potuit in aduersos hostes vires comparauit: & inito pralio, Leo dux cecidit. Gotfridus frater bellum renouans, cum vtrinque pertinacissimè dimicaretur, extraxit pugnam in noctem. Sed cum iam tertio manus confererent, ita intercepti sunt Belgici, à fronte Saxonibus pugnantibus, à tergo ab auxiliariis Saxonum circumuenti, inter media cæpta opprimuntur, vix elabente cum paucis duce Gotfrido. Victores, terra peruastata, vrbes capiunt: apud Valentianas trepidatum est: Vicit tamen instantia Saxonum, ut arcem fortissimè defensam occuparent. Omnem igitur regionem inter Rhenum & Scaldim, quæ nunc Lotharingia, Brabantia, & Leodiensis est, sibi tributariam fertur fecisse dux Saxonum: Deindè, cum Gallias ab Romanis permisissas Iulius Cæsar tueretur, Ariouistum regem, cuius est celebre in Romana historia nomen, ydem Gallici scriptores affirmant, Saxonum fuisse principem. Sed ego hæc, ut parùm comperta, non ausim affirmare: præsertim, quòd Ariouistus non ea parte Galliarum, copias suas, quas Cæsari opponeret, habebat, quæ responderet Saxoniam, sed magis, quæ Sueuiæ. Testatur hoc Vesontionum oppidum: quod vsque hodiè manet in finibus Burgundia imperialis, nunc vocant Bisontium, sedem archiepiscopalem. Id verò respondet superioribus Germaniæ partibus. Sed sit huius relationis fides apud authores suos.

**L**ibet hoc loco exagitare eorum inscitiam, qui Iulium Cæsarem aiunt in Germania septem opportunis locis arces de nomine septem planetarum fundasse, quam velut sacram historiam stulti adorant. In ipsa quidem narrationis suæ fronte prodit fabulator inscitiam suam, cum tres tum extitisse reges commemorat, Iulium, Crassum, Pompeium: Ignorat bellua regium nomen tam fuisse Romanis inuisum, vt ne tū quidē Iulius Cæsar, cum monarchiā occupasset, auderet se regem nominare, sed Dictatorem, sed Imperatorem: non ergo reges, sed primi erant autoritate inter senatores, hi, quos fabula commemorat. Nec orbis imperiū diuisere, vt ille fabulatur: sed à ciuibus in prouincias missi, temporaliter gubernare: Vnde Iulius cum decennio Gallias administrasset, consulatum absens petebat: quo non impetrato, bellum excitauit ciuile in senatum & patriam: cuius tum partes defenderet Pompeius. Nec vnquam stetit idem Cæsar in Germania, vt imperium ibi gerens, arces fundaret: sed bis tantum facto ponte Rhenum ex Gallijs transiit in Germaniam cum exercitu. Testis est ipse Cæsar, qui res à se gestas in castris conscripsit. Extant Commentaria eius. Vix congressus hostibus, cum illi fugerent in syluas, reduxit exercitum. Qui ista requiris, in III. & VI. Commentariorum Cæsaris libris reperies: nihil perinde opus est verba ipsius Cæsaris introducere, quando passim Commentarij eius vbiquè leguntur. Si tamen de Augusti priuigno Druso Nerone, & eius filio Germanico, diu in Germania belligerantibus legissent, probabilius in eorum personas fabulam contulissent. Sed neque hoc crediderim, illos fuisse arcium, quas memorant, authores: alioqui Ptolemaus, qui Saxones inter

ter antiquos scriptores primus nominat, qui que satis erat propinquus temporibus dictorum Caesarum, scribens sub Hadriano Imperatore, cum commemorat omnia Germaniæ loca, non præterisset, quæ ibi Cæsares fundauissent: & si ille Alexandrinus homo, dissimulante gloriam Caesarum transisset, Cornelius Tacitus Germaniæ diligentissimus designator, & Italicarū laudum studiosus exequutor, non præterisset tot præclara Cæsarū opera per Germaniā. Igitur totam fabulā cū authoribus reijcimus, contenti veris narrationibus, quas testimonio pbatissimorum introducemus authorū. Hoc potius crediderim, aliquem ex Germaniæ proceribus militasse Romanis, & sacra illorum perdidicisse, domūque reuersum, Romanis idolis vel arces, vel templa consecrasse: quale aliquid de Maroboduo temporibus Augusti narrat Strabo. Et hæc ad superiora tempora referantur, hoc loco per rememorationem dicta.

## CAPVT XXVI.

**V**entum est ad ea tempora, quæ hætenus nostri prima Saxonum putauerunt, quibus hoc bellum inter Thuringos atque Saxones confertum est: quod vnde sit ortum, aliter nostri ac Franci memorant: vtraque seriem breuè exequemur. Annus erat post natum Christum quingentesimus, aliquot additis, cum moriens Clodoueus, primus Christo fidelis Francorum rex, quatuor reliquit filios, Theodericum, Childepertum, Clotharium, atque Clodomirum: qui inter se regni ditio- nem, quam pater mirificè ampliauit, sunt partiti: concordibus animis, in suo quisque, demorabantur. Thuringis ea tempestate Ermensfredus rex præerat: qui suasisse vxoris Amelbergæ, duos fratres, quod regnum affectasse dicerentur, Bertarium atque Baldricum necauerat: id

D 5 dolen-

dolentes Francia reges, quod eos sanguine contingerent occisi iuuenes, bellum indixere Thuringo: mouentq; in hoste. Ille dolos struens, qua parte intraturos sciebat, fossam grandem aperuit: eamq; viridatibus operit ramalibus atq; cespitibus. Ea re comperta, reges in hostem iritationes feruntur: occurrentem pralio fundunt, & fugant: insequunturq; fugientem ad fluuium vsq; Onstrit: Ibi praelium instaurant Thuringi, ex fuga subsistentes: Sed tanto sternuntur a Francis ardore, vt stragis magnitudo pontem e cadaueribus strauerit Francis transituris. Ermenfredus tum ex fuga se cum paucis in urbem recepit: vnde fide regia euocatus ab Theoderico in Tulbacum castellum, cum ambularent inuicem colloquentes, loco precipiti Theodericus ex latere ambulantem, & nihil tale formidantem, cubito impellens, precipitio collisit: regnumq; occisis eius liberis, in potestatem accepit. Hae Gallorum commemoratio, nulla ex parte Saxones contingit: Aliter autem nostri rem narrant. Ermenfredi, inquit, coniunx Amelberga, soror erat regum Francia: ea per Iringum militem, cui rex multa permiserat, & cui penè totus incubuerat, (talis enim erat manu & consilio) regi suggerit, Theoderici Metensium regis ditio- nem inuadat: quod notho minus quam legitima nata Amelberga, regnum deberetur. Theodericus ad Ermenfredum legatos mittens commonefacit, vt regibus Francia integritatem fidei conseruet, se illi futurum non dominum, sed amicum, quod regum esset sororius. Tum se insolens mulier occasionem putat esse nactam, qua mentis ardorem effundat: stimulat regem per Iringum militem, ferocius respondeat legatis, regnum iustiori titulo sibi deberi per coniugem, qua nata esset de regina matre, quam Theoderico, qui natales suos non agnosce-  
ret;

ret : ferebatur enim ex concubina natus. Secundum hac verba Ermenfredus prius te in concilio discussa, cum omnes paci inclinarent, impares se Francorum viribus testarentur : Rex tamen instinctus ardore femina, per militem memoratum legatis respondit : Amicitiam & affinitatem regum se magnifacere : mirari tamen, quod Theodericus supra se dominij ius praeferat : compertos esse natales coniugis suae atque Theoderici, quod illum seruilis ex matre conditio afficiat : illam stirps regia ex utroque parente condecoret. Legati non leuiter accepere ignominiosa responsa, scientes ea magni cruoris effusionem portendere : quae tamen audiuerunt, ad regem suum pertulerunt. Ille etsi excanduit audiens, tamen iram vultu praesit, modestè respondens : Ergo seruilem Thuringo conditionem praeferamus, ostendamusq; ei qui geniti sumus. Nec moratus, validum conduxit exercitum ex omni ditione Francorum. Nec segnius Thuringus, sciens quale incendium conflagrauerit : arma vocat, venienti occurrit hosti. Conuenere exercitus hostiles in loco qui dicitur Rumberg : neuter pugnam detrectauit : illic magnis utrinque animis concursus est : Extracta est in noctem pugna, quae in vesperum caepa est : umbra dimouerunt praesaliantes : nox castris custodes adhibuit. Vix orta luce, magno animorum ardore ad pugnam redeunt : certi non cedere : integri saucijs submituntur : & per omnem, quae longissima fuit, diem, certamen extrahitur. Tanta utrinque caedes commissa est, ut incertum pugnantibus esset, qua parte staret victoria. Tertia demum lux prodidit Ermenfredum maiori parte copiarum esse nudatum : qui perinde se pro victo gerens, in urbem Chidinga ad amnem Onstrit fugiens, se recepit.